BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1305/TCHQ-GSQL

V/v triển khai quy định tại Khoản 10 Điều 1 Nghị định số
18/2021/NĐ-CP của Chính phủ

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Cục trưởng Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Liên quan đến triển khai quy định tại khoản 10 Điều 1 Nghị định số 18/2021/NĐ-CP của
Chính phủ, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 730/TCHQ-GSQL ngày 04/03/2022 đôn đốc
Cục Hải quan các tỉnh, thành phố triển khai kiểm tra điều kiện kiểm tra, giám sát của doanh
nghiệp chế xuất (DNCX) trên địa bàn quản lý, trong đó yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành
phố thực hiện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Quyết định số 247/QĐ-TCHQ và công văn số
697/TCHQ-GSQL của Tổng cục Hải quan; đôn đốc các doanh nghiệp chưa thực hiện thông báo
đáp ứng điều kiện kiểm tra, giám sát theo quy định (thông báo theo Mẫu số 25 Phụ lục VII Nghị
định số 18/2021/NĐ-CP), hỗ trợ giải thích pháp luật cho DNCX biết về chính sách ưu đãi thuế
quan đối với DNCX sau thời điểm 25/4/2022; hoàn thành việc kiểm tra, xác nhận DNCX đáp
ứng điều kiện kiểm tra giám sát hải quan theo quy định trước ngày 25/4/2022.

Để tránh phát sinh vướng mắc liên quan đến việc áp dụng chính sách thuế đối với khu phi
thuế quan sau thời điểm 25/4/2022 đối với các DNCX đang hoạt động, Tổng cục Hải quan yêu
cầu Cục trưởng Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực thuộc khẩn
trương thực hiện các nội dung nêu tại công văn số 730/TCHQ-GSQL dẫn trên, đồng thời triển
khai một số công việc sau:

1. Đối với các DNCX chưa thực hiện thông báo đáp ứng điều kiện kiểm tra, giám sát hải
quan theo mẫu 25 Phụ lục VII ban hành kèm theo Nghị định số 18/2021/NĐ-CP:

- Chủ động làm việc trực tiếp tại trụ sở DNCX để tìm hiểu nguyên nhân, lý do DNCX
chưa thông báo đáp ứng điều kiện kiểm tra, giám sát hải quan theo quy định;

- Đánh giá khả năng DNCX đáp ứng hoặc không đáp ứng điều kiện kiểm tra, giám sát hải
quan theo quy định tại khoản 10 Điều 1 Nghị định số 18/2021/NĐ-CP; dự kiến thời gian đáp
ứng; lập biên bản làm việc có xác nhận của doanh nghiệp.

2. Đối với các DNCX đã thực hiện thông báo đáp ứng điều kiện kiểm tra, giám sát hải
quan theo mẫu 25 Phụ lục VII ban hành kèm theo Nghị định số 18/2021/NĐ-CP, cơ quan hải
quan đã kiểm tra và xác nhận chưa đáp ứng điều kiện:

- Đánh giá khả năng đáp ứng/không đáp ứng điều kiện kiểm tra, giám sát hải quan trước
thời điểm 25/4/2022.

- Đôn đốc DNCX tiếp tục hoàn thiện điều kiện kiểm tra, giám sát hải quan và tiến hành
kiểm tra, xác nhận theo quy định trước thời điểm 25/4/2022.

3. Đối với các DNCX đã thực hiện thông báo đáp ứng điều kiện kiểm tra, giám sát hải
quan theo mẫu 25 Phụ lục VII ban hành kèm theo Nghị định số 18/2021/NĐ-CP, cơ quan hải
quan chưa thực hiện kiểm tra điều kiện kiểm tra, giám sát hải quan theo quy định:

Khẩn trương thực hiện kiểm tra, xác nhận điều kiện kiểm tra, giám sát hải quan theo quy
định trước thời điểm 25/4/2022.

4. Định kỳ thứ năm hàng tuần tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Tổng cục Hải
quan (qua Cục Giám sát quản lý) theo yêu cầu tại điện khẩn số 31/GQ2 ngày 08/04/2022.

Nhận được công văn này, yêu cầu Cục trưởng Cục Hải quan các tỉnh, thành phố tổ chức
triển khai thực hiện. Trường hợp có vướng mắc hay kiến nghị của DNCX vượt thẩm quyền thì
báo cáo ngay về TCHQ để có chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Vũ Thị Mai (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành